AAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

|l Ciclo 20
MasterClass

AGUASRESIDUALES.INFO




I -
AGUASRESIDUALES.INFO
o

“Uso de simuladores para optimizar la recuperacion
de compuestos y energia en las EDAR avanzandas”

Patrocinada por:

() veoua

Eduardo Ayesa

Investigador principal Division de Agua y
Salud del CEIT

Profesor en TECNUN
Doctor Ingeniero Industrial

......



Mastecri(&iggg Centro Tecnolégico Ceit - BRTA

AGUASRESIDUALES.INFO'

+2 3 5 +350 PhDs

+400 Investigadores
PERSONAS
EN TRANSFERIDOS A LA

PLANTILLA INDUSTRIA

+ 1 00 Proyectos europeos

Articulos Cientificos

+1300 publicaciones cientificas indexadas
+2000 publicaciones a Congresos Internacionales

+300 Puestos de trabajo

Spin -Offs creados
[...]
E. Ayesa and P. Grau (2015). A new general methodology for incorporating physico-chemical bl Uinidad ds Incinaracion

transformations into multi-phase wastewater treatment process models. Water Research 74 L T e Craaaion

, pp. 239-256.

= Calderas




MasterClass

Mastecti% a%g patrocinada por:
AGUASRESIDUALES.INFO' O V E OLlA
[ndice

2. Uso de simuladores para optimizar la recuperacién de compuestos y energia

en las EDAR avanzadas
e Analisis integral de los flujos de masa y energia en las EDAR.

 Algunos ejemplos ilustrativos.




MasterClass

Mastecrlccliad%g patrocinada por:
AGUASRESIDUALES.INFO' O V E OLIA

Uso de simuladores para optimizar la recuperauon de compuestos y

energia en las EDAR avanzadas

Proyecto NOVEDAR Consolider (2008 — 2012)

e “Conception of the Sewage Treatment Plant of the XXI Century. Development,
implementation and evaluation of technologies for the treatment and resources
recovery from wastewaters”

Recuperacidn de compuestos y energia en una EDAR
e Gestion optima de los flujos de masa (C, N, P)
e Clave 1: utilizacion eficiente de la DQO disponible reduciendo al maximo la oxidacion a CO,
— Linea de aguas: desnitrificacion, almacenamiento (Xp,0)
— Linea de fangos: biogas
e Clave 2: eliminar o recuperar nutrientes en las corrientes mas apropiadas (retornos normalmente)
— Recuperacién de Py N por precipitacion de estruvita
— Eliminacion de N sin consumo de C mediante Anammox

Modelado integral
e Las herramientas de modelado y simulacién de toda la EDAR permiten analizar los flujos de masa y seleccionar las tecnologias

mas adecuadas para cada necesidad. Analisis cuantitativo.



MasterClass

Mastecr!%?a%g patrocinada por:

AGUASRESIDUALES.INFO' O VEOL' A
Analisis integral de los flujos de masa y energia en las EDAR

EDAR CONVENCIONAL

Quimicos . .........................................................................

Decantador Anox. 1 Anox.2  Aero. ] Aero. 2 Aero. 3 Decantadf)r Efluente
: Secundario

Prin@arjo b .

Influente

Electricidad Electricidad

%‘ """""" f : : /\]\—D—CH;‘- """"" “'Q
Evacuacion de Lodos

ﬁ Deshidratador




MasterClass

/ICiclg «20 : _
MasterC ass patrocinada por:

e @ veoua

Analisis integral de los flujos de masa y energia en las EDAR
EDAR MEJORADA

Flotacion por aire disuelto

Electricidad i Qe CHP [y iricidad
____________ j ‘----.------' ‘_______i [ ] ] - ] DigGStOI' -
i N— . ; _Anacrobio —

............................................................

............................

Caldera de gasf
de escape

Deshidratador




d@zo MasterClass

Master( lass  Andlisis integral de los flujos de masa y energfa Patrocinada por:
AGUASRESIDUALES.INFO @ VEOL'A

Gas de arrastre
33%
(33%)

Cogeneracién
29%
(29%)

Faente
%%
(1%) Recirculacion
0.5%
(0.5%)

Extraccion
de Lodos

FLUJO COD

Recirculacion (20%) « Recirculacion
20 % 1.5%
(1%) (0.5%)

Gas de arrastre
58%
(=1%)

Efluente
17%

(1%)
Recirculacion
1% & 5
(0%) Fxtraccion
de Lodos
25%

(2%)

FLUJO NT

Recirculacion
25%
(24%)

Recirculacion
24%
(24%)




el@20
Master ass

AGUASRESIDUALES.INFO

Gas de arrastre
33%
(33%)

Cogeneracién
29%
(29%)

B
(1%) Recirculacion
0.5%
(0.5%)

Extraccion
de Lodos

FLUJO COD

Recirculacién (20%) Recirculacion
2% ’ 1.5%
(1%) (0.5%)

Gas de arrastre
58%
(=1%)

Efluente
17%

(1%)

Recirculacion
1%

(0%)

FLUJO NT

Extraccion
de Lodos
25%
(2%)

Recirculacion
25%
(24%)

Recirculacion
24%
(24%)

Analisis integral de los flujos de masa y energia

MasterClass
patrocinada por:
Gas de arrastre

@ veoua

GO o T 27 % biogas

8% . ..
(1%) Recirculacion

0

7 OO\

4 19 % Lodos

Extraccion

FLUJO COD

(28%) S —

Recirculacion

P (20%) . B 4%
(1%) Recirculacion (2%)
3% Anammox Gas de arrastre
Gas de arrastre (1%) 3% 1%
40% 0
({10/:) (1%) (1%)
Efluente
16%
(2%) .
Yo 125%FlujodeN
= Recirculacion X
z 1% en escurridos .
g (0%) Extraccién
= de Lodos
2 20%
(3%)
Nitritacion
()
(0% s
Recirculacion
- 6% Anammox Gas de arrastre
1 70 % Flujo de N en retorno 2%) 230, %
Gas de arrastre (10%) (0%)

17%
(0%)




. Cicl

«20

MasterClass

AGUASRESIDUALES.INFO'

Analisis integral de los flujos de masa y energia en las EDAR

Costes Operacionales (€/d)

El balance energético global depende
e Tecnologias incorporadas (biogas, aireacion, etc.)
e Relacién C/N/P del agua residual afluente

2000
1600
1200
800
400

o

o b
S o
S &

-1200

EDAR Convencional EDAR Mejorada
O Energia Eléctrica CHP  Flotacion Deshidratacion
= Agitacion # Dosificacion FeCl3 W Aireacion

ik
-

-
\
\i§

BN MN AN BN MN AN BN MN AN
Alto C

Bajo C Medio C

N

-

BN MN AN BN MN AN BN MN AN
Alto C

Bajo C Medio C

3I‘E5I{§s ctricity Production (kW)

c) 70

300
65

250

2

200

TN (gN/m3)
&

g

Self-sufficiency (%)

d) 70

65

2

80

TN (gN/m3)
&

)

20

=3
o

450 500 550 600 650 70O

451/

EDAR convencional

MasterClass
patrocinada por:

@ veoua

EDAR mejorada

’/

1/
i1
f ,-'.

.’".:.- f
.';.."
7/

A0

COD (gCOD/m3)

450 500 550 600 650 700

COD (gCOD/m3)



i MasterClass
Il Cic i «20 patrocinada por:

MasterClass
@ veoua

AGUASRESIDUALES.INFO'

Uso de los simuladores para optimizar la operacion

Protocolo Ceit para Optimizacion de Operacion

¢Puedo reducir costes?
éPuedo mejorar el efluente?

. . i L x Recopilacion de informacion experimental y de diseno
¢Puedo producir mas biogas? 4 P P y

Tratamiento de datos experimentales

Lo

Construccion del modelo global de planta en plataforma sim.

A\,

¢Podria eliminar P
biolégicamente?

éPodria recuperar estruvita?
. Calibracién/Validacion H Diagnostico de operacion

Analisis y caracterizacion del agua influente

R

éSeria rentable hacerlo

etc.
L Analisis de escenarios por simulacion

-

¢En cuanto tiempo
amortizaria unos
controladores automaticos?

L Propuesta de mejoras

Herramienta de gran ayuda para
- Diagnostico y optimizacién de la operacién de las EDAR

- Estudio de la amortizacién de mejoras o equipamientos
- Analisis de ofertas en concursos de explotacion




MasterClass

Ciclo «20 : g
MasterC?ass patrocinada por:

v @ veoua

EDAR MUSKIZ

EDAR BENDINAT

EDAR LOYOLA

S

EDAR GAVA



MasterClass

Mastec;%?a%g patrocinada por:
AGUASRESIDUALES.INFO O V € OLlA

Algunos ejemplos ilustrativos

EDAR La Cartuja: Analisis por simulacion del efecto de renovar el sistema de aireacién de los reactores

BURBUJA GRUESA

BURBUJA FINA

Caracteristicas de la EDAR La Cartuja (Zaragoza)
« 1.200.000 p.e.

* Eliminacion biologica de DQO vy eliminacion fisico-quimica de P

* 3lineas paralelas (operacion con 2 lineas)
e Sistema de aireacion diseflado para operar con burbuja gruesa



MasterClass

Ciclg «20 : i
Master’C?ass O \vCEECR)UA patrocinada por:
AGUASRESIDUALES.INFO O VEOL'A

Algunos ejemplos ilustrativos

EDAR La Cartuja: Analisis por simulacion del efecto de renovar el sistema de aireacién de los reactores

Consumo Presion de Aporte de Oxigeno Calidad
energia Modelo de salida Modelo sistema aire Modelo disuelto  \1odelo proceso  efluente
soplante distribucion transferencia O, bioquimico

Modelo tarifa Coste economico T Apertura de vélvulas Modelo lazo 0D, amonio, etc.
—» | <

eléctrica control




Ciclo «2 MasterClass
| ICide 0 QVEOLlA patrocinada por:

MasterClass —— @ veoua

Algunos ejemplos ilustrativos
EDAR La Cartuja: Analisis por simulacion del efecto de renovar el sistema de aireacién de los reactores

70
Difusores tipo 1
— . 60 +
1S w
- =
L O 50 |
© S 1
'r-; 100 Difusores tipo 2
S 40 ! ! ! |
0 20 40 60 80 100
% Caudal (m3/d)
Consumo Presion de Aporte de Oxigeno Calidad
energia Modelo de salida Modelo sistema aire Modelo disuelto  \1odelo proceso  efluente
soplante distribucion transferencia O, bioquimico
Modelo tarifa Coste economico T Apertura de vélvulas Modelo lazo 0D, amonio, etc.
, E— : <
/J eléctrica control
DE LUNES A SABADOS DOMINGOS -
VIERNES ¥ FESTIVOS
D12 W12 i Set-point Set-point
b 5 y By Amonio Controlador) _ OD Controlador) Q aire
@ K —0—> ——>0O—> —=—> >
g, 20- 2
v
© o - Nivel 0 T Medida OD
B ,&L Valor Medio Amonio @ Medida Amonio Efluente ?
B A | [ e
0 Nivel 1 Media Mévil 24-h




.20 MasterClass

Cicl A .
MasterClass patrocinada por:
AGUASRESIDUALES.INFO O VE 0 L | A

Algunos ejemplos ilustrativos

EDAR La Cartuja: Analisis por simulacion del efecto de renovar el sistema de aireacién de los reactores

2500 4

s « Powerexp — Power sim A. Calibracion del modelo con datos historicos
= 2000 Calibracién del modelo S . . ., . .
5 | e Datos historicos con el sistema de aireacion existente (burbuja gruesa).
g 1000 M T .'J,,. u ’ll' sl Al * Contraste de datos de potencia, caudal de aire, apertura de valvulas y OD.
-g 1 > n }'J\l‘l [t ‘ “ )y .
S 500
E O - T B T T T

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

100 +

$ 90 —L201 L201
2 80 Calibracion del modelo
3 70
T 60
IR |
) 40 | )
e 30 J MM ‘kﬁh'l JM K,
R _M [ﬂ JIL WM FJ‘ \ﬁ "IJ Pﬂﬂr i f \rti dif Uf"w‘”“ ”‘“‘\NW
SRS w1 i
< 0 :
' Jan  Feb  Mar Apr May  Jun Jul Aug  Sep Oct  Nov  Dec

Data (month)



MasterC

- Apertura de las valvulas (%) Potencia de aireacion (kW)

Potencia de aireacion (kW)

R

AGUASRESIDUALES.INFO

Algunos ejemplos ilustrativos

EDAR La Cartuja: Analisis por simulacion del efecto de renovar el sistema de aireacién de los reactores

2500 4

¢ Powerexp — Powersim

2000

1500 -

1000 M

500

90 - —L201 —L201

10 -

Jan Feb Mar Apr

1800 ——(oarse bubble dirtusers

1600
1400
1200
1000
800
600
400
200
0

Jan Feb Mar  Apr

May

May

Mar Apr May Jun Jul

40 | ‘ | _
: -n«wr%““fﬂ“wj% g
[ |

Calibracion del modelo

Nov  Dec
Data (month)

Jun Jul Aug  Sep Oct
Fine bubble dittusers

Exploracidn de escenarios

Nov  Dec
Fecha (mes)

Jun Jul Aug  Sep Oct

MasterClass
patrocinada por:

@ veoua

A. Calibracion del modelo con datos historicos
e Datos historicos con el sistema de aireacion existente (burbuja gruesa).

B.

* Contraste de datos de potencia, caudal de aire, apertura de valvulas y OD.

Exploracion de nuevos escenarios
* Prevision de resultados futuros para la operacion con burbuja fina.

* Reduccion de un 52% en el aporte de aire y de un 50% en la potencia.

e Ligeroincremento de la presién de impulsién (andlisis de las soplantes).

Caudal de aire en los difusores (m3/s)

Apertura de las valvulas (%)

.|||‘.
|||I

0.92 0.94 0.96 0.98 1 0.9 0.92 0.94 0.96 0.98 1

Presion de servicio (bar) Presién de servicio (bar)



| Ciclo «20 MasterClass
MasterC?ass patrocinada por:
AGUASRESIDUALESINFO O VEOLIA
Algunos ejemplos ilustrativos

EDAR Palma I: Analisis técnico-econdmico de las alternativas de recuperacién / eliminacién de P

A Tratamiento terciario ‘-4—

Desarenadores / Decantadores Tratamiento biologico Decantadores
Desengrasadores  primarios A J ) : secundarios

Influente

Al A2 A3 F1 0O1 02 03 F2 04

Dep. Fango mixto Cém. mezcla

Tamiz 1 | i Espesador 1
Caracteristicas de la EDAR §
e Caudal diario de 50.000 m3/d Tamizz’ Espesador 2

e Eliminacion biologicade Cy N

Digestor anaerobio

Centrifugas

Espesador 3

e Eliminacién fisico-quimica de P




| Cicl
Mastecr'&?a SS

AGUASRESIDUALES.INFO'

«20

Algunos ejemplos ilustrativos

EDAR Palma I: Analisis técnico-econdmico de las alternativas de recuperacién / eliminacién de P

Influente

de EDAR 2

Desarenadores /| Decantadores
Desengrasadores

primarios

Tratamiento biologico |

Decantadores
secundarios

1}1 Al A3 F1 01

02 03 F2

Dep. Fango mixto

Cam. mezcla

e,

de EDAR 2

PO ef | Fe(%)

Espesador 1

Tanuz 2 I

Digestor anaerobio

Centrifugas Espesador 3

ALT.1
ALT.2
ALT.3
ALT.4

DN + Precip Fe*3
A0
A,O + Precip Fe*3

A,O + Estruv.

Estruvita

2.8 gP/m?
7.9 gP/m3
2.8 gP/m?3
2.5 gP/m3

-100 %
-30%
-100 %

MasterClass
patrocinada por:

@ veoua

ENT. DECANTA. SAL. DECANTACION EFLUENTE
663 kgP/d 487 kgP/d 102 kgP/d 2.9 gP/m®
783 kgP/d 596 kgP/d 299 kgP/d 8.5 gP/m®
INFLUENTE 663 kgP/d 487 kgP/d 102 kgP/d 2.9 gp/m®
310 kgP/d 427 kgP/d 269 kgP/d 104 kgP/d 3.0 gP/m?
310 kgP/d
310 kgP/d > ' ' >
310 kgP/d A DEC. PRIMARIO A TRATAMIENT BIO
F. PRIMARIO -
RETORNOS 177 kgP/d o F. SECUNDARIO
354 kgP/d 187 kgP/d 385 kgP/d
472 kgP/d 177 kgP/d 297 kgP/d
354 kgP/d 159 kgP/d 385 kgP/d
120 kgP/d FL 165 kgP/d
m F. MIXTO EDAR 2
348 kgP/d
348 kgP/d
348 kgP/d
F. PRIMARIO ESP. F. MIXTO ESP
85 kgP/d 727 kgP/d
88 kgP/d 630 kgP/d
85 kgP/d 727 kgP/d
79 kgP/d 516 kgP/d
> F. DIGERIDO
l DIGESTION '_l G Lt
717 kgP/d
_ 812 kgP/d
—' ' RECUPERADOR P ' < 505 kzpjd
TORTA
* ESTRUVITA 567 kgP/d
kgP/d 360 kgP/d
kgP/d 567 kgP/d
kgP/d 319 kgP/d

237 kgP/d



MasterClass

Mastecli% adgg patrocinada por:
AGUASRESIDUALES.INFO' O V E OLlA
[ndice

3. Lineas de futuro
e Herramientas digitales emergentes



|| Ciclo «20
Master’& ass

AGUASRESIDUALES.INFO

Herramientas digitales emergentes

e Herramientas de gestion de datos
e Gemelos digitales

e Control automatico avanzado etodos
. . ey i d
 Sistemas de Ayuda a la Decision P

Algoritmo
Tratamiento
Datos

Medidas
brutas

Medidas

corregidas

Algoritmo
Modelo Actualizacién
sistema Modelo

Métodos
identificacion
sistemas

Librerias de
modelos

Modelo
actualizado

MasterClass
patrocinada por:

@ veoua

81
N
Monitorizacion -
avanzada

Gemelo digital

Herramientas ﬂ

Diagnostico

2 )




IIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Gracias por vuestra
atencion.



AAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

|l Ciclo 20
MasterClass

AGUASRESIDUALES.INFO




	Número de diapositiva 1
	Número de diapositiva 2
	Número de diapositiva 3
	Número de diapositiva 4
	Índice
	Índice
	Nuevas necesidades en el diseño y operación de EDAR
	Nuevas necesidades en el diseño y operación de EDAR
	Nuevas necesidades en el diseño y operación de EDAR
	Nuevas necesidades en el diseño y operación de EDAR
	El modelado integral de las EDAR
	El modelado integral de las EDAR
	El modelado integral de las EDAR
	El modelado integral de las EDAR
	El modelado integral de las EDAR
	El modelado integral de las EDAR
	El modelado integral de las EDAR
	El modelado integral de las EDAR
	El modelado integral de las EDAR
	El modelado integral de las EDAR
	El modelado integral de las EDAR
	Índice
	Uso de simuladores para optimizar la recuperación de compuestos y energía en las EDAR avanzadas
	Análisis integral de los flujos de masa y energía en las EDAR
	Análisis integral de los flujos de masa y energía en las EDAR
	Análisis integral de los flujos de masa y energía
	Análisis integral de los flujos de masa y energía
	Análisis integral de los flujos de masa y energía en las EDAR
	Número de diapositiva 29
	Número de diapositiva 30
	Número de diapositiva 31
	Número de diapositiva 32
	Número de diapositiva 33
	Número de diapositiva 34
	Número de diapositiva 35
	Número de diapositiva 36
	Número de diapositiva 37
	Índice
	Número de diapositiva 39
	Número de diapositiva 40
	Número de diapositiva 41

